2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	       Số:
	Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả cập nhật Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá
nước sạch nông xã Tu Mơ Rông năm 2025

Kính gửi: Chi cục Thủy lợi tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Công văn số 6135/SNNMT-TL ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai điều tra, cập nhật Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông báo cáo kết quả cập nhật Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông năm 2025 với một số nội dung, cụ thể như sau:
I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Quyết định số 1893/QĐ-BNN-TL ngày 24 tháng 6 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Ban hành Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn và tài liệu hướng dẫn triển khai (gọi tắt là Bộ chỉ số); văn bản số 6135/SNNMT-TL ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai điều tra, cập nhật Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2025.
II. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích, ý nghĩa:

 - Kế thừa các kết quả Bộ chỉ số theo Quyết định số 4826/QĐ-BNN-TCTL ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn và tài liệu hướng dẫn triển khai.

- Là công cụ để các cấp, ngành có liên quan hoạch định chính sách, chiến lược, công tác chỉ đạo điều hành, lập kế hoạch, xây dựng kế hoạch đầu tư, thống kê, đánh giá công tác nước sạch nông thôn giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo;

- Đáp ứng các yêu cầu thực hiện nội dung về nước sạch nông thôn trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
- Các kết quả đánh giá của Bộ chỉ số đồng thời được sử dụng như số liệu chính thức để làm căn cứ đánh giá xã, huyện đạt chỉ tiêu về nước sạch trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025.

2. Công tác cập nhật:

Để thực hiện công tác cập nhật Bộ chỉ số, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế đã tích cực phối hợp với Ban quản lý các trên địa bàn để triển khai cập nhật Bộ chỉ số trên địa bàn xã Tu Mơ Rông; trên cơ sở đó tổng hợp, báo cáo của Ủy ban nhân dân xã, báo cáo cấp tỉnh (Theo nội dung Quyết định số 1893/QĐ-BNN-TL ngày 24/6/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).
III. KẾT QUẢ CẬP NHẬT BỘ CHỈ SỐ THEO DÕI - ĐÁNH GIÁ NƯỚC SẠCH NÔNG THÔN (Có phụ lục chi tiết kèm theo)

1. Chỉ số 01:
- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch: 28,06%;
- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh 71,79%.

2. Chỉ số 03: Tỷ lệ hộ nghèo được sử dụng nước hợp vệ sinh 100%.

3. Chỉ số 06: Tỷ lệ công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung có tổ chức quản lý khai thác hoạt động bền vững

3.1. Bền vững:

28,06,% (1 công trình/1 công trình).

3.2. Tương đối bền vững: 28,06% (1 công trình/1 công trình).

3.3. Kém bền vững:
(0 công trình).

3.4. Không hoạt động:
(0 công trình).
(Có các biểu mẫu  02, 05,06 kèm theo)

(Do không có nguồn kinh phí lấy mẫu, xét nghiệm chất lượng nước sạch theo quy định khó khăn nên cần kế thừa từ các năm trước đây, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025).

IV. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN CHỦ YẾU

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo của các sở ngành có liên quan, sự phối hợp chặt chẽ Ủy ban nhân dân các xã; sự quan tâm giúp đỡ về chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan, đơn vị chuyên môn.

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân chủ yếu:

- Đời sống của một số người dân còn nghèo, thu nhập thấp nên khả năng chi trả phí sử dụng nước hạn chế. Ý thức ăn, ở hợp vệ sinh và bảo vệ công trình cấp nước tập trung của người dân còn hạn chế cùng với nguồn kinh phí hỗ trợ cho duy tu, bảo dưỡng thấp so với yêu cầu dẫn đến tình trạng các công trình cấp nước nhanh hư hỏng, xuống cấp.

- Thôn trưởng các thôn làm công tác cập nhật Bộ chỉ số cấp xã chưa được tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng sử dụng máy vi tính còn hạn chế; (một số không có sử dụng máy vi tính) đã ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng thực hiện nhiệm vụ.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI
1. Nhiệm vụ trọng tâm:

-  Những năm tiếp theo, tiếp tục triển khai công tác cập nhật Bộ chỉ số, làm cơ sở đánh giá kết quả đạt được về mục tiêu nước sạch nông thôn trên địa bàn xã.

- Tăng cường chỉ đạo và tích cực kiểm tra công tác quản lý, vận hành và bảo dưỡng và công tác đầu tư các công trình cấp nước và vệ sinh môi trường nông thôn, đặc biệt là công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước sinh hoạt nông thôn.

2. Một số giải pháp chủ yếu:

- Tăng cường sự phối hợp giữa Phòng Kinh tế và Ban quản lý các thôn và các đơn vị có liên quan lập kế hoạch, triển khai thực hiện công tác cập nhật Bộ chỉ số.

- Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, hỗ trợ kỹ thuật trong quá trình triển khai.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về vấn đề ăn, ở hợp vệ sinh và bảo vệ công trình cấp nước tập trung

3. Đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị các sở, ban ngành có thẩm quyền quan tâm hỗ trợ kinh phí duy tu, bảo dưỡng các công trình cấp nước tập trung trên địa bàn; tổ chức tập huấn về công tác thu thập, cập nhật Bộ chỉ số và quan tâm hỗ trợ kỹ thuật chuyên môn, nghiệp vụ nhằm tạo điều kiện cho xã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả cập nhật Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn đến năm 2025 trên địa bàn của UBND xã xã Tu Mơ Rông./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);

- Phòng Kinh tế xã;
- Lưu: VT, TH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đăng Khoa